⁹⁵ Isa. VIII, 20 sec. LXX. ⁹⁶ Joan. IV, 24.

gentilium sacrificia. Horum enim sanguis nudus tantum erat, quippe qui nec per Spiritum sanctificaretur, nec alterius sacrificii figuram gereret, quin potius foedus et satanicus atque exitialis esset. Quod autem sapientiae profunditatem ait, atque impervestigabilia iudicia Dei, hoc ab Apostolo sumpsit, qui ad Romanos scribens, his verbis utitur: *O altitudo divitiarum sapientiae et scientiae Dei! quam imperscrutabilia sunt iudicia ejus, et investigabiles viae ejus* ⁹⁶! Et in Epist. ad Ephes.: *Mihi omnium sanctorum minimo data est gratia haec, in gentibus evangelizare impervestigabiles divitias Christi* ⁹⁷. Sed jam ad sacrificia redeamus, ac cum Theologo dicamus, Deum, cum haec permisisset, haudquaquam infrugifera ea reliquisse, verum in his Christi mysterium velut in figura defossum atque immistum fuisse. Figura enim mysteriorum Christi a Scriptura appellata sunt, victimaeque illius, quam magnam et immactabilem Gregorius vocat. In quo animadvertendum est, quod magnam dicit, non autem majorem, ut comparationem omnem cum altera quadam fugiat. Victimam autem, quod pro mundo caesa sit, quantum ad humilitatem: immactabilem denique, quantum ad primam naturam, hoc est, divinitatem, quae nec passa est, nec immolata. Prima autem, natura divinitas dicitur, tum ut principium, tum ut aliarum naturarum causa, tum etiam postremo ut humanitate praestantior. Cum autem unum atque eundem Christum mactatum simul atque immactabilem dixisset, idque aenigmati cuidam simile esse sentiret, subjunxit: Ut ita loquar, his verbis scilicet, quod durius atque audacius dictum videri poterat, emolliens. Ac mihi, quaeso, incomparatas hasce comparationes expende. Primum victimam Christum nominavit, non majorem, per comparationem, sed magnam simpliciter, deinde immactabilem, postea totius orbis terrarum sempiternam expiatrix, non autem parvae cujusdam partis, neque ad certum ac breve aliquod tempus, quemadmodum legalia illa sacrificia, quae solam Judaeorum regionem, hoc est, perexiguam orbis particulam lustrabant, atque ad breve quoddam tempus, et certis flagitiis expiandis instituta erant. Deinceps animalis aspersionibus atque expiationibus opus erat.

Col. 659 C. *Proinde agnus quidem, accipitur, etc.* Proinde, id est, quia legalibus sacrificiis Christi, magni sacrificii, figurae inspersae erant. Scriptum est enim in Exodo: *Accipiat unusquisque agnum perfectum, masculum, anniculum* ⁹⁸. Quod autem ait immaculatum, in Exodo non habetur, sed ex Levitico sumptum est. Ubi permultae de sacrificiorum ratione leges exstant. Igitur ad Christi figuram agnus accipitur, propter simplicitatem et innocentiam. Neque enim, etiam cum ad necem trahitur, vociferatur, nec, cum tondetur, clamat. Eodem modo Christus, ut est apud Isaiam, *tanquam ovis ad occi-*

sionem ductus est, et sicut agnus innocens coram tondente se obmutuit: sic non aperuit os suum ⁹⁹. Nec vero propter innocentiam solum agnus assumitur, sed etiam quia, quemadmodum ovis indumenta ea quae ex lana contextuntur, nobis suppeditat: sic etiam Christus, nostrae salutis causa mactatus, indumentum nobis efficitur, et quidem ita efficax, ut immortalitatem afferat, nempe per baptismum. Illud autem incorruptionis indumentum, ex Octabiblo Clementina sumptum est, ubi haec verba sunt: Ut dignos eos habeat lavacro regenerationis, quod incorruptionis indumentum est. Enimvero perfecta ovis, quod ad realem sensum attinet, ea est, quae annum unum explevit (agni siquidem unius anni spatio in integram aetatem adolescent); allegorice autem quoniam Christus quoque et perfectus Deus et perfectus homo est. Nam nec divinitate quidem perfectus, utpote a qua perfectio ad alia omnia promanet: divinitatis porro signa omnia in Christo elucebant. Quin etiam humanitas, divinitate peruncta, id facta est, quod ea pars, a qua peruucta est, hoc est, divinitatis socia, non quidem natura, sed divinitatis consecutione, quemadmodum et ferrum ignitum ignis dicitur non natura, sed inflammatione. Neque enim a propria natura migravit. Rursus etiam pio sensu Dominica caro Deus dicitur propter summam unionem. Quin ob hanc quoque causam perfectus est Christus, quia nulla in eo justitiae pars desideratur. Ita namque de seipso loquitur: *Sic enim decet nos implere omnem justitiam* ¹. Tum: *Sit, inquit, masculus agnus*; mas etenim femina perfectior, et principatu dignior. Sic nimirum Christus quoque naturae rex est, ut mas feminae, ac proinde totius humanae naturae, quasi nobilis cujusdam puellae solus sponsus est, qui animis nostris cognitionis divinae semina insevit. Praeter has etiam causas hanc quoque adducit Gregorius, cur Christus agnus masculus sit, nimirum quia pro Adamo potissimum oblatum est. Illud autem potissimum ostendit eum mulieris quoque causa oblatum fuisse, etsi potius pro viro, quoniam ipse quoque gravius peccaverat, ut qui et firmiori animo praeditus esset, et mandatum accepisset. Firmior itaque muliere Adamus: firmior autem ac robustior Adamo Christus. Ille enim a peccato superatus est: Christus autem peccatum fregit, et profligavit. Quare non abs re pro robusto robustior mactatus est. Quid ita? quoniam, inquit, Adamus primus in peccatum incidit. Atqui mulier prior peccavit? Est quidem ita. Verum quia naturae imbecillitas peccatum ipsius levius reddebat, totum crimen Adamo assignatum est. Atque haec prima est ratio, cur Christus masculus dicatur. Altera est, quia Christus nihil in se femineum habet, hoc est, molle et solutum ad voluptatem, ac ne tantillum quidem ad vitiosum ullum affectum elanguit. Tertia, quia insignis est Christi potentia: hanc enim violentiam vocat, qua adhibita praeter naturae leges

⁹⁶ Rom. xi, 53. ⁹⁷ Ephes. iii, 8, 9. ⁹⁸ Exod. xii, 4, 5. ⁹⁹ Isa. liii, 7. ¹ Matth. iii, 15.

virginitatis claustra aperuit, virili congressu nequaquam reserata. Virginea autem et materna conjunxit propter rei miraculum. Hæc enim duo, nempe virginitas et partus, hic concurrerunt. Jani Christum quoque masculum Isaias nominat, cum ait: *Et accessi ad prophetissam, et concepit, et peperit filium, ac priusquam partus dolor venisset effugit, et masculum peperit*¹. Prophetissa enim, erat Deipara, utpote de se vaticinata; *Ecce enim, inquit, beatam me dicent omnes generationes*². Atque erit, inquit, anniculus vel quantum ad tempus, ne ut imperfectus rejiciatur, si nondum annum vitæ tempus expleverit: vel quia anniversarium Paschæ festum celebraturi erant, id est singulis annis, utpote bona nobis per passionem comparata luerificantes. Anniculus etiam agnus ob eam causam assumitur, quia novus in terra est Dominus, nec vetustatis humanæ quidquam habens. Quamobrem si quis divinitatem beneficio et gratia concessam Domino Jesu fuisse, ac non veram esse asserit, ille masculum agnum pro se mactatum non habet. Consimili modo si quis senii ac vetustatis humanæ quidquam ad Christum refert, hic anniculum non habet. Quin etiam anniculus Christus dicendus est, ut sol justitiæ, juxta illud Malachiæ: *Orietur vobis timentibus nomen meum Sol justitiæ*³. Quo loco sol Christus dicitur, primum quia spirituales nostros sensus, mundumque omnem intellectilem collustrat; deinde quia causa est, cur omnia sint, et gignant, et crescant, ac fructum proferant. Tum quia et præsentia sua lucem, et absentia tenebras affert. Adhæc quia tempora efficit, hoc est, animæ virtutes. Tum quia ad utilitatem omnia dispensat, non secunda tantum et prospera, verum etiam quæ acerba videntur, non secus ac sol hic aspectu sensibilis, non veris duntaxat et æstatis causa est, sed autumnii et hiemis. Et quemadmodum prius lumen conditum est, deinde illa luminis domus, hoc est solis corpus: sic Christus lux illa vera, secundum divinam suam naturam prius erat, secundum posteriorem autem humanitatis et carnis assumptionem solis corpori comparari potest. Atque ob eas causas sol Christus nominatur: justitiæ autem, ut omnem in seipso tam divinam quam humanam virtutem complexus. Vel quia justitiæ omnis mortalibus est auctor, quoniam ad eum referendum est quicquid ab hominibus recte ac cum laude geritur. Est et alia causa, cur Christus sol appelletur, nimirum ut temporum creator, quemadmodum hic quoque sol noster anni effector est. Atque ut hic anno vertente, ad idem punctum, a quo cursum auspicatus fuerat, revolvitur: eodem modo Christus a divina gloria citra egressionem egressus, dispensationis suæ cursu peracto, rursus ad seipsum reversus est, hoc est ad pristinam gloriam et potentiam. Hinc igitur Christus profectus est, atque huc venit, hoc est ex Patre et cælo, quo confecto salutis nostræ negotio, se recipit.

A Et quemadmodum sol quantum quidem ad lumen attinet, circumscribi non potest, quantum autem ad orbem suum, circumscriptus est: sic Christus, quantum ad divinitatem nullo modo circumscribi potest, quantum ad partem visibilem, id est, ad carnem, circumscriptus est. Atque etiam Christus benedicta corona benignitatis est, juxta illud Davidicum: *Benedices coronæ anni benignitatis tuæ*⁴. A sole quidem annus, ab anno autem corona transsumpta est (quadripartitis enim temporibus circulus anni cinctus est) a corona rursus æqualitas: corona enim propter circulum æqualis est. Corona itaque Christus est, utpote credentium animos exornans atque condecorans. Annus autem benignitatis, tempus illud erat, quo Christus bonitate motus, Evangelium promulgabat, quemadmodum de eo Isaias inquit: *Evangelizare pauperibus misit me, vocare annum Domini acceptabilem*⁵. Ergo corona omni ex parte sibi æqualis est. Etenim si quis lineam a superna circumferentia ad inferiorem duxerit, ac rursus transversim idem fecerit, æqualia intervalla reperiet. Similis item sibi corona est, quia omni ex parte similis ipsius figura cernitur: undique enim rotunda cernitur. Proinde et Christus, quantum ad humanitatem, benignitatis corona dicitur, ut ex omnibus virtutibus conflatus, nec ullum bonitatis justitiæque finem habens, cujus justitiæ propria est æqualitas, id est, ut nec excedat, nec deficiat. Nam excessus et defectus, non a virtute nec a justitia oriuntur, sed a vitio et injustitia. Et quemadmodum sol quantitate æqualis est, ut nec augescens nec decrescens, qualitate etiam similis, ut qui nec seipso calidior, nec frigidior fiat: sic divina illa et immutabilis natura neque secundum quantitatem, neque secundum qualitatem, neque secundum ullam aliam motus speciem movetur. Proinde et æqualis est Christus, ut nec ad excessum declinans, nec ad defectum, sed omnem virtutis æqualitatem habens: et item æqualis, ut nihil contrarium in seipso ostendens, aut aliis suggerens, verum similia omnia tum faciens, tum docens. Nec vero ob has duntaxat causas sol Christus dicitur, sed etiam ut virtutum circulum progignens. Virtutum enim semina nostris animis insita fovet, atque ad fertilitatem movet, non secus atque sol sensibilis quatuor anni temporibus vires quasdam inserit, per quas fructus terræ maturescunt, ac perficiuntur. Illud autem notandum, quod Gregorius non dixit Deum virtutes creare, sed ζωογονεῖν, id est, progignere, vel potius ad vitam producere, ut intelligamus virtutem quidem natura nobis inesse, verum per ipsius opem atque auxilium progigni, hoc est, impetum quemdam et motum accipere, ac tandem perfici. Idque sane merito. Nam si calor vitæ causa est, cum Christus sol nominetur, idem profecto virtutes nobis insitas calefaciens et confovens, vivas denique atque agitabiles reddit. Atque ut anni tempora leniter

¹ Isa. viii, 5. ² Luc. 1, 48. ³ Malach. iv, 2. ⁴ Psal. lxi, 12. ⁵ Isa. lxi, 1; Luc. iv, 18.

inter se commiscuntur. Neque enim subito ab uno contrario ad alterum fit mutatio, verum quasi per interventionem et conciliationem quamdam intermedii temporis. Neque enim statim ab æstate ad hiemem transimus, sed per medium autumnum ad utrumque assuescimus. Sic nec a vere statim ad autumnum fit mutatio (nam hæc quoque inter se dissident. Illud enim res eas quæ nascuntur movet : sic easdem corrumpit ac perimit : verum æstas interjecta ea inter se conciliat, quippe, quæ ut motus finis, ita corruptionis initiumque principium est. Idem in virtutibus quoque animadvertere licet: nam hæc blande ac leniter inter se conjunguntur. Exempli gratia, fortitudini adversari quidem videtur clementia, et tamen longanimitas interveniens utramque cum altera conjungit. Longanimitas enim dilationem quamdam iræ significare videtur, congruum inferendæ pœnæ tempus expectans. At clementia tranquillæ animi statum ac perfectam iræ compressionem indicat. Atque ob eam causam longanimitas prudentiæ laudem habet : at qui elementiam habuerit, ut absolutam omnibus numeris virtutem assecutus, beatus censetur. Eadem est in prudentia ratio. Nam et simplicitas, rationalis animæ partis virtus est, et calliditas ac sapientia. Hæc autem dijudicatrici virtutis interventu inter se junguntur. Quod etiam in cæteris reperire est. Jam vero non solum virtutes inter se conjunguntur, sed etiam temperantur, hoc est, totæ totis commiscuntur. Potest enim fieri, ut quisquam simul, et simplex sit, et callidus, clemens et fortitudinis plenus, continens et cupidissimus. Conjunguntur porro lege amicitie atque ordinis : amicitie quidem, propter concordiam ; ordinis autem, quia alia prima est, altera secunda, et sic deinceps. Nam ut in sæni temporibus ordinem quemdam perspicere licet, sic etiam in virtutibus. Communiter enim morales speculativas præcedunt. Atque adeo in ipsis quoque moralibus permagnum quoddam discrimen est, et insignis ordo. Timor enim, magis est rudimentarius : charitas autem, perfectior. At virtutum orbem intueri. Timor continentiam parit, hæc patientiam, patientia spem tranquillitatis matrem, ex qua rursus timor procreatur. Duplex est enim timor, alter elementaris, qui pœnæ metu exprimitur, de quo ait Scriptura : *Principium sapientiæ, timor Domini* ⁷ ; et : *Perfecta charitas foras mittit timorem* ⁸. Alter perfectiorem vim habens, nec sinens nos ex immodica licentia in contemptum labi. De quo sic loquitur David : *Timor Domini sanctus* ⁹. Et rursus : *Non est inopia timentibus eum* ¹⁰. Quin etiam quatuor generales virtutes, fortitudo, prudentia, temperantia et justitia, circulares quoque dici possunt : quod circum eas perpetuo mens imperatrix versetur, ipsas circumiens et circumlustrans. Atque hæc ad annuli explicationem dicta sufficiant. Nunc dicam, cur agnum immaculatam et incorruptum esse oporteat. Imma-

culatus agnus est, qui nulla labe vitiat, nec mutilatione foedatus est : incorruptus autem, qui reprobis non est, aut ob aliam causam rejiciendus. At Christus non solum immaculatus ipse est, atque incorruptus, sed nos etiam tales efficit. Vitii autem ac sordibus a peccato manantibus medetur. *Ἐπιπέματα* porro, sunt virtutis defectus : sordes autem vitii accessiones. Duobus enim modis in vitio sumus, vel quia in bono deliquimus, vel quia malum adjungimus : quemadmodum contra virtus, vel in mali declinatione, vel in boni operatione versatur. Quamvis enim Dominus peccata nostra susceperit, quamvis etiam nostros animorum morbos tulerit ; ipse tamen nihil unquam cogitavit, nec admisit, quod medicinam desideraret : quemadmodum si medicus ab ægroto morbum tollere possit, ipse autem eo non corripiatur. Etenim Dominus quidem *per omnia tentatus est, juxta similitudinem nostram, verum ab ægro peccato* ¹¹. Lux enim in tenebris lucet, hoc est, in caliginosa hæc vita, et densa affectuum caligine circumfusa : atque adversariæ tenebræ, hoc est ille, qui propter superbiam caligo factus est, Christum quidem persecutus est, atque tentavit : verum eum comprehendere ac superare non potuit, sed victus et confusus recessit.

Col. 642 C. *Quid præterea ? Mensis quidem primus, etc.* Atque hæc de agno, inquit, nobis considerata et expensa sint. Quid autem præterea restat ? Nempe ut intelligamus, quisnam mensis ille sit quo agnus sacrificatur. Scriptum quippe est in Exodo : *Mensis hic principium mensium, primus erit vobis* ¹², etc. Quorum verborum allegoriam perspiciamus. Mensis igitur Paschatis, qui apud Ægyptios Pharanuti, apud Macedones Xanthichus, apud Hebræos Nisan, apud Romanos Martius vocatur, hic primus in mensibus introducit atque decernitur, ac principium mensium anni, fortasse quia jam inde a principio primus ordine erat. Arcanus enim hic apud Hebræos sermo est, hoc tempus esse, quo Deus universam rerum molem condidit. Verum porro hoc tempus est, quo terra quoque herbas profert. Quo etiam tempore Hebræi ex Ægypto recesserunt. Fortasse etiam ob hanc causam primus hic mensis dictus est, quia in illo Paschatis mysterium celebratum sit. In principio autem anni, et in primo mense, sacrificii tempus præscribitur : quoniam Christus quoque omnium rerum principium est, ac non recens, propter ipsius ex Patre generationem sæculis omnibus superiorem. Eodem modo nobis quoque veri Paschatis sacrificium æternæ vitæ principium est. Annus enim sæculum designat, quoniam in orbem circumiens, in sese semper volvitur, nec ullo fine conquiescit. Decima porro mensis agnus accipitur, quia denarius plenissimus est numerus, ut ipsum nominis etymon docet. Decas enim dicitur, *δέκατινὴ πάντων τῶν ἀριθμῶν*, id est, quod omnes numeros capiat. Nam cum ad eam

⁷ Psal. cx, 10. ⁸ I Joan. iv, 18. ⁹ Psal. xviii, 10. ¹⁰ Psal. xxxiii, 40. ¹¹ Hebr. iv, 15. ¹² Exod. xii, 2

numeri pervenerint, progrediendi finem faciunt, ac deinceps iterantur solum ac revolvuntur. Decas autem prima unitas perfecta, et perfectionis generatrix dicitur, quoniam est alia quoque unitas, nempe prima unitas. Verum illa tametsi principium numerorum est, eosque procreat, nequaquam tamen perfecta est. At prima decas has duas prerogativas habet, alteram, quod perfecta est, quatenus ad hanc usque numeri progrediuntur, ac rursus revolvuntur: alteram quod perfectionis est procreatrix. Centenarium enim numerum, qui perfectissimus est, producit. Quod si senarium quoque perfectum numerum esse contendas; hac tamen parte cedet denario, quod, quamvis perfectus sit, perfectionem tamen non gignat. Cæterum perfectus quoque senarius dicitur, non quod in eo numeri a progressionem conquiescant, sicut in denario contigit: sed alia ratione perfectus appellatur, utpote ex partibus suis conflatus. Dimidia enim pars senarii, et tertia, et sexta, in summam collectæ, senarium faciunt. Jam vero agnus in quintum diem asservatur, hoc est, a decima usque ad decimam quartam: fortasse quia Christus victima nostra quinque externos sensus purgat: hæ enim domus animæ fenestræ sunt, de quibus ait Jeremias: *Ascendit mors per fenestras*¹³, hoc est, per sensus, a quibus peccatum proficiunt, non ut efficiantur causis, sed ut adjuvantibus. Et circa quos bellum committitur, peccati sagittam extrinsecus incidentem admittentes. Est et alia occulta causa, cur agnus decima quidem accipitur, verum decima quarta sub vesperam immoletur. Nam quod non prima die, sed decima accipitur, hoc indicat, quod longa erant sæcula illa, quæ creationem nostram præcedebant, quibus semper erat Deus: post autem sæculum hoc nostrum ingreditur, quod, velut per quinque dies in quinque tempora dividitur, nimirum in illud quod ab Adamo usque ad Noe fluxit, in illud quod a Noe usque ad Abrahamum, in illud quod ab Abrahamo usque ad Moysen, in illud quod a Moysen usque ad Christi præsentiam, postremo in illud ipsum præsentiam ipsius tempus, quo per magnum illud sacrificium proposita erat omnibus salus. Jam in quinque etiam spatia illa vineæ parabola diem distinxit. Alios enim circa primam horam vocatos esse narrat, alios circa tertiam, alios circa sextam, alios circa nonam, alios denique circa undecimam. Quo etiam tempore navatæ operæ merces, iis qui postremi venerant, primo loco persolvitur¹⁴. Nos enim primi regenerationem accipimus, quibus Christus sacrificatus est, atque a morte revocatus innovandorum animorum nostrorum causa Spiritu sancto nos afflavit. Accipitur itaque agnus primo die hujus quinariorum dierum, id est, decima mensis, principii hujus sæculi figuram continente, atque asservatus postremo tandem tempore, hoc est, decima quarta, ad vesperam mactatur. Ad vesperam inquam, ut rursus

A intelligas nequaquam recens esse Christi mysterium, sed ex Patris præsentia jam inde a creatione mundi servatum esse, verum postremis temporibus nostra causa mortem subiisse. Quod si alia ratio proferenda est, cur decima quarta mensis agnus mactetur, dicendum idcirco id fieri, quoniam hoc die lunaris circulus omni ex parte perficitur, atque velut adulterino quodam lumine orbem collustrat, cæterum imminui ac desinere incipit: ut hinc quasi ex imagine quadam intelligas, quod omnibus quidem orbis partibus tenebrarum princeps celebrabatur (luna enim in principatum noctis posita est) ac mundi sapientiam, velut fucam quamdam lucem, errantium hominum cordibus infundens, plenissimam sibi gloriam comparabat. At verus agnus pro nobis moriens diaboli gloriam oppressit. Eam enim desinere in posterum et absumi cogit. Atque id scilicet erat, quod in Psalmis canebatur: *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec de medio vicissim tollatur luna*¹⁵. Quo loco observandum est, quod non dixit: *Tollatur*, sed, *Vicissim tollatur*. Quasi enim hominem jam sustulerit, vicissim diabolus ipse de medio tollitur. Quod si hoc loco lunam in bonam partem intelligere velis, idcirco ad decimam quartam spectamus, quia per eam lucem quæ in aspectum cadit, et materia constat, eam imagine quadam concipiamus, quæ spiritualis est, materiæque experta, ut in speciem quidem lunam plenam expetamus, quæ lucem suam tota nocte perdurantem nobis præbeat, revera autem nobis legis vice sit hæc cæremonia, jubens, ut omne tempus, quod in diem ac noctem dividitur, nobis perpetuo clarum sit, nec ulla caliginosa opera admista habeat. Verum ad historiam redeunt, quæramus, quid causæ sit cur agnus non modo ex agnis, qui ad dextrum latus statuuntur, eligatur, sed et ex hædis, quos judex ad sinistram statuit¹⁶, utpote nullam dextram actionem habentes. Statuit enim, inquit, oves a dextris, hædos autem a sinistris. Fortasse hoc ideo fit, quia Christus pro omnibus, tam ovibus, quam hædis, mortuus est, ac pro his etiam potissimum, utpote qui majori misericordia opus habeant. Fortasse etiam quia Christus revera justus mortem subiit, ideo ad ejus figuram agnus accipitur: quoniam autem hominum opinione ut facinorosus mactatus est, idcirco hædus quoque jugulatur. Immaculatum autem sacrificium agnus intelligitur, legis præscripto ad perpetua sacrificia dicatus: hædus vero pro peccatis offertur. Quæ quidem duo in Christo reperies. Erat enim idem, et ut immaculata victima, nimirum ad odorem suavitatis seipsum Patri offerens: et ut hædus, dum pro peccatis nostris mactaretur. Atque ut rem in pauca conferam, ovis quidem, secundum Isaiam, lenitatem Christi designat: hædus autem secundum legem sacrificium est pro peccato. Proinde leniter, ovis instar, ad supplicium ductus, pro peccato velut hircus sa-

¹³ Jerem. ix, 21. ¹⁴ Matth, xx, 10 seqq. ¹⁵ Psal. lxxi, 7. ¹⁶ Matth. xxv, 40.

crucifatus est, pro hominum salute seipsum morti exponens. Aut, si mavis, ut hædus in alta loca prosilit, sic Christus in cælum ascendit, teque evehit. Propter te enim mortuus est, ut cum ipso vivas. Quidnam autem sibi vult lex, quod maxime quidem per singulas domus agnum sacrificari jubet, si autem domestici pauci sint ac pauperes, simul quoque vicinos adesse, atque ita ex contributione sacrificium compleri? Quoniam præstabilis id quidem est, ut sibi quisque ad perfectionem sufficiat, atque aliorum ope et auxilio, ad virtutem non indigeat, quin potius, quod Apostolus ait¹⁷, seipsum exhibeat Deo hostiam non inanimem, qualis est illa, quæ per bruta fit, quæ postquam cæsa esset, Deo tunc offerebatur, verum hostiam viventem, ut martyres, qui seipsum vivos Deo offerebant, ac deinde pro eo mortem oppetebant. Talem hostiam unumquemque seipsum Deo offerre oportet, et semper, et per res omnes sacrificari. Id autem fiet, si membra nostra ad peccati perpetrationem opprimamus ac mortificemus. Quod si quis per se ac solus, ob mentis inopiam et imbecillitatem intelligendo Christi mysterio par esse nequeat, socios atque adjuutores sibi asciscet, eos videlicet accipiens, qui eadem se se pradii sunt. Nonnunquam enim mutua opera ad sublimiores speculationes assurgimus, socios eos assumentes, qui nobiscum virtute pares ac vicini sunt. Verum hic merito quispiam percunctetur, siquidem unus est Christus, qui per legem et prophetas, atque adeo per creaturas prædicatur, qui fiet, ut lex, Christi figuram celebrans, per domos familiarum complures agnos sacrificari jubeat? Ad quem sic respondeo: quemadmodum unusquisque eorum, qui Christum fide complexi sunt, pro virium suarum modulo spiritaliter Christo crucifigitur, alius nimirum quantum ad actuale peccatum duntaxat, seipsum cruci affigens, alius quantum ad ipsas quoque animi perturbationes, alius etiam quoad ipsas affectuum imaginationes, alius denique quantum ad ipsas quoque affectuum cogitationes: sic unusquisque nostrum in congruenti sibi virtutis gradu atque ordine, quasi in domo quadam agnum immolat, carnisque ipsius particeps fit, ac Domino Jesu ad satietatem expletur. Etenim proprius uniuscujusque agnus efficitur Jesus Christus, atque totus, et toti, et omnibus omnia fit. Per vicinum etiam, qui ad agni esum assumitur, gentiles significari possunt. Quoniam enim Judæi propter animi paupertatem mysterium hoc concipere nequiverunt: idcirco ad sacrificii societatem et consortium ethnici insuper assumpti sunt. Porro in unaquaque domo perfectus erat agnus, nec in diversas domos dividebatur. Unus enim atque individuus Christus est, ac fides una.

Col. 645 A. *Hinc sacra nox et præsentis vitæ, hoc est, etc.* Deinceps, inquit, atque ordine mystica et et sacrosancta nox advenit, inimica et hostis tenebræ hujus vitæ, quæ nox etiam ob eam causam

vocatur, quod in ea velut in nocte, et virtutes, et vitia in obscuro sint, atque etiam, propter offusam in ea ignorantiam, et errorem, ac peccatum, quod in omnes fusum ac propagatum est, omnesque imperio præmit. Quomodo autem divina illa nox, qua Christo moriendum erat, noctis peccati hostis erat, accipe. Quemadmodum in mundi creatione sensibili luce producta discussæ sunt tenebræ, quæ primigenæ dicuntur, non quod substantia præditæ ac creatæ sint, sed quia cælo ac terræ, rebus substantia præditis, quasi subsisterent. Neque enim tenebrarum ulla est essentia et subsistentia: verum per obstructionem atque obstaculum fiunt, atque accidentis rationem habent, non substantiæ. Quemadmodum igitur post creatam lucem tenebrasque submotas terra videri cœpit, atque elementorum ordo distinctus est, omniaque informata sunt, ac cælum ornatum suum accepit, terraque itidem suum, atque ad hunc modum illa prius informis materia formis adornata est: sic etiam in hac sacrosancta nocte, qua Christus salutis nostræ causa mortem excepit ac sustulit, ignorantia et malitia in nobis hærens, ac noctis rationem habens, profligata et dissoluta est: atque ita mutatae sunt rerum vices, ut pro umbra veritas nobis illuxerit, pro ignorantia cognitio, pro incredulitate fides, pro peccato justitia. Potest hic etiam per primigenas tenebras primorum parentum peccatum intelligi, per quod omnia perturbata et eversa sunt. Verum in Christo, vero lumine, hæc peccati tenebræ solutæ prorsusque sublatae sunt, non autem excesserunt, aut alio recesserunt: atque omnia collustravit is, qui dixit ut de tenebris lumen splenderet, atque ea quæ prius forma carebant, informarentur; ille, inquam, veræ pulchritudinis virtutum architectus et fabricator, qui res nostras immoderate agitas ac fluctuantes intuitus, ex inordinatis eas in ordinem adduxit. Lux enim, et ornatus, et ordo, cognitionem et virtutem significant: tenebræ contra et confusio, quæ vitam humanam prius obsidebant, vitium atque ignorantiam designant.

Col. 643 A. *Hinc Ægyptum fugimus, hoc est, triste etc.* Posthæc, inquit, peccatum velut Ægyptum quamdam fugimus, quod quidem triste vocandum est, ut tristitiæ causam afferens, acerbæ autem persequens, ut in hominis perniciem excursionem faciens. Quanquam etiam alioqui Ægyptus, si interpreteris, tenebras sonat: hæc autem tristes sunt. Ægyptii autem Israelitas persequabantur, ut eos comprehenderent. Nec vero tristitiæ parens peccatum solum fugimus, verum etiam caliginosorum dæmonum principem servilia opera, quibus animus opprimitur; imperantem, ac dæmones etiam ipsos nunquam non instantes, atque ad peccati opus dure acerbique impellentes et adurgentis, atque eadem causa operum præfectos appellatos.

¹⁷ Rom. xii, 4

Quemadmodum autem Israelitæ ad promissionis A terram, sic nos quoque ad supernum mundum migramus. Atque ut illi luto et laterum confectione, eodem modo nos etiam lubrica et infida corporis hujus compactione liberamur, quod ex terra coagmentatum est, unde et lateres et lutum. Porro compages ipsa corporis, suapte natura ad offensionem et peccatum proclivis, apud multos homines atque interiores et ignaviores ad voluptates ita facile solvitur, et effrenato impetu fertur, ut ne palearibus quidem rationibus, hoc est, exiguis et levibus coerceatur et constringatur, quemadmodum lateres paleis: verum luti instar ad voluptates laxetur ac diffundatur. Etenim conveniebat nos, densis ac solidis et spiritualibus rationibus constructos, a fœdis voluptatibus propter Dei B amorem restringi. At nunc improbissimi quique ne subventaneis quidem et levibus rationibus tenentur ac reperiuntur, ut si non propter Deum, saltem ad laudem hominum emerendam a flagitiis abstineant.

Ibid. B. *Hinc agnus mactatur, atque actio, etc.* Cum tripartitam anima nostra rationem habeat (dividitur enim) rationalem, concupiscibilem et irascibilem, postibus quidem comparari possunt fra et concupiscentia; limini autem conciliatrix et collectrix earum ratio utrique conjuncta, atque ab utraque sustentata. Ad fortitudinem enim ab ira obfirmatur; ad consortium autem summi boni per concupiscentiam subvehitur. Cæso igitur agno, C domorum postes ipsius cruore imbui lex præcipit. Quibus significari possunt actio et contemplatio. Quandoquidem duplex quoque nostra philosophia est, activa et speculativa, sive habitus et actus. Philosophiam porro nostram eam vite rationem voco, quæ secundum Christi doctrinam instituitur. Et quidem activa philosophia ea vita est, in quam nulla reprehensio cadit: speculativa autem, est recta doctrinæ fidei sententia. Rursus habitus est, diuturna ad virtutem animi affectio, atque ejusmodi, ut vix excuti possit: actus autem, ipsa est actio. Jam vero ostia hoc loco dicuntur mentis agitationes et dogmata, agitationes quidem, cum mens aliquid exquirat ac secum versat, dogmata autem, cum notitias quasdam per se fidem facientes, et ratas firmasque dogmatice retinet. Aperiuntur porro hujusmodi agitationes, quoties mens quædam invenerit ad ejus cognitionem perceptionemque venientia, eaque exceptura est: clauduntur autem, cum id, quod exquiratur, ipsius intelligentiam superat. Quandoquidem comprehensionum quoque animi modus quidam est. Nam et mentis comprehensiones modum suum habent, atque ea percipit mens, quæ ipsi assequi licet. Interdum autem mens portas suas claudens, agitationes repellit, et a se amolitur. Proinde, et actio nostra, et contemplatio, et habitus, et actus, regio signo,

hoc est, Christi sanguine, obsignandi sunt, non ut claudantur, ac nihil agant, verum ut insculpantur, atque hujusmodi signum et exemplares notas in seipsis integras servant. Vel etiam ut hostilibus copiis terrorem afferant, quemadmodum regium signum formidolosum esse solet.

Ibid. *Hinc postrema, et persecutoribus gravissima plaga, etc.* Decem plagas in Hebræorum gratiam Dominus Ægyptiis indixit. Prima fuit sanguis ille, qui ex aquarum congregatione hauriebatur; secunda ranæ; tertia ciniphes; quarta cynomyia; quinta quadrupedum interitus; sexta vesicæ; septima grando triticum conterens; octava locustæ viridia omnia populates; nona palpabiles tenebræ; decima primognitorum oppressio. Atque hæc B plaga ordine quidem postrema erat, supplicii autem gravitate prima. Neque enim eam Ægyptii perferre potuerunt, sed tunc Israelitis discedendi potestatem fecerunt. Eodem modo dæmonibus quoque, animarum nostrarum persecutoribus, gravissima hæc pœna videtur, quando in animo ab omni ostentatione alieno atque humili et abjecto, quasi in nocte quadam, primogenita peccati, hoc est prima vitii origo et principium, a nobis exstinguuntur: quemadmodum in Evangelio Christus docet¹², cum jubet nos cupiditate atque ira compressis atque sublatis intrepido animo esse, nec jam vel adulterii scelus, vel cædis piaculum pertimescere. Neutrum enim horum a seipso consistere posse, nisi cædem iracundia, adulterium concupiscentia protulerit. Quocirca cum is qui vitiosos fetus edit, ante adulterium concupiscentiam, ante cædem iracundiam pariat, si quidem primogenitum sustulerit, haud dubie fetum quoque primogenito succedentem sustulerit. Sed videamus quæ sint cogitationum primogenita, quæ item actionum, quæ, ut pereuntia, luctu prosequitur Ægyptus, id est, peccatum. Turpes ac fœdæ cogitationes in hæc tria dividuntur: in intentionem, in congressionem, quæ et lucta nominatur, et in consensionem. Ergo primigena cogitatio dici possit, prima et affectibus perturbata intentio, atque appetitio. Actionum autem primogenita, vitiosæ ratiocinationes et cogitationes, a quibus peccatum illud, quod D animi assensione patramus, ad actum tandem progreditur. Hujusmodi igitur plaga nocte digna est. Noctis enim ac dedecoris et ignominie opera, digna sunt quæ nocte atque obscuritate et oblivione obruantur. Enimvero hæc primogenita Isaias semen Chaldaicum appellat, Deum inducens Israeliticum populum sic alloquentem: Diligens te, voluntatem tuam explevi super Babylonem, ut Chaldæorum semen tollerem. Quorum verborum hæc sententia est: Cupiebas, o Israel, de medio tolli funditusque deleri Chaldæos et Babylonios, qui te bello lacescebant. Atque ita feci. Quamobrem si ipsi quoque confusionem eam qua premmur,

¹² Matth. v, 1 seqq.

Id enim Badyon significat, a nobis auferri cupierimus, invenimus Deum voluntati nostræ satisfaciendam, ac turpes et impuras cogitationes, nondum adultas, sed teneras adhuc seminisque rationem habentes exterminantem. David autem hujusmodi peccati principia et radices parvulos Babylonios vocat, dicens: *Filia Babylonis misera, beatus qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis. Beatus, qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram*¹⁹. Quoniam enim juxta historicum sensum Babylonii, Judæos bello aggressi, captivitate eos presserunt, ac Babylonem abduxerunt, multosque Israelitarum puerulos solo allisos obruncarunt. Propheta beatos eos pronuntiat, qui eadem crudelitatis exempla in Babylonios edere poterunt. Juxta allegoricum autem sensum, Babylon confusio est. Hujus filia, iniquitas, quam quidem etiam miseram vocat Propheta, utpote quod non sit, nec subsistat, sed incuria nostra ex nihilo confletur atque subsistat, ac rursus per virtutem nostram et recte facta intereat, atque in nihilum redeat. Ad hanc igitur sic loquitur Propheta: *Beatus ille futurus est, qui retribuet tibi retributionem tuam, quam retribuisti nobis*²⁰. Quid autem dedimus? voluntatem nostram, hoc est, libertatem: nec enim servus voluntatem habet. Quid porro recepimus? peccatum. Quare illud reddendum est. Reddere autem, nihil aliud est, quam in posterum illud non admittere. Beatus etiam, inquit ille, qui pravas cogitationes adhuc teneras et imperfectas, antequam in ipsius perniciem nutriantur et adolescant, tenebit, atque in potestatem redactas interimet, nimirum ad Christum ejusque auxilium confugiendo. Ipse enim petra est, per quam malæ cogitationes solvuntur. Is porro nascentia ex cogitationibus atque actionibus peccata ad Christum allidit, qui ea confitetur. Ac quisquis perversa dogmata, quæ animum illius, a quo admittuntur, perturbatione afficiunt, veritatis doctrina concutit, atque in Christo perimit et exstinguit, nec ea crescere et adolescere sinit, verum confusæ ac perturbatæ mentis fetum sapientia sua superat, ac deinde ad Christum veram petram allidit, hic est qui Babylonios pueros petræ allidit. Sed ad primogenita rursus oratio conferenda est, quibus pereuntibus clamore atque ejulatu omnia apud Ægyptios personant. Lugent enim atque ingemiscunt dæmones, cum vitiosas cogitationes, priusquam creverint, in nobis exstingui cernunt, animique perturbationes adhuc recentes evelli atque excindi. Ergo Ægyptiaci peccati fetus, antequam in malo maturescant, necantur: Israeliticæ autem ac probæ cogitationes sanguinis profusione muniuntur, ut virtus ad maturitatem perveniat. Atque illic quidem primus peccati impetus frangitur: hic autem primus peccati ingressus per

¹⁹ Psal. cxxxvi, 8. 9. ²⁰ ibid. 8. ²¹ Exod. xii, 19

(21) Vide August. lib. II, cap. 31, *De civit. Dei*, ubi ait septenarium numerum, quia ex toto impari

A verum agnum avertitur. Neque enim ingressum exterminatorem arte et consilio expellimus atque exturbamus, sed, ne ullo modo in animos nostros irrepat, cavemus atque providemus. Cautio autem hæc in unctione et obsignatione consistit. Hanc enim in nobis exterminator reperiens, reveretur atque extimescit et recedit, ac mors ultra prosilit. Quoniam autem duplex morti ad nos aditus patet (aut enim judicio ac ratione peccamus, ut cum nec sana nec recta ratiocinamur, aut affectibus impulsus labimur, ut cum temere irascimur et concupiscimus) ob eam causam sanguinis quoque duplex est signum. Et ratio quidem, utpote princeps, quasi superius limen est: affectus autem, velut postis, superiori limini subjicitur.

B Col. 643 C. *Hinc fermentum septem dierum spatium*, etc. Scriptum est in Exodo: *Septem diebus fermentum non invenietur in domibus vestris*²¹. Verum hoc ad Judæos pertinebat. At nobis vitium septem diebus submovendum est, hoc est, per omnem hujus vitæ hebdomadam. (21) Numerus enim septem dierum fluxum hoc tempus significat, quod per hebdomadas revolvitur. Atque hic numerus mysticus quidem est, utpote virgo, ac virginitatem vitamque angelicam designans (solus enim hic numerus, ut arithmetici docent, ex omnibus numeris, qui denario includuntur, nec gignit, nec gignitur, atque etiam ut quaternarium et ternarium in se continens. Quatuor enim sunt mundi elementa et Trinitas horum fabricatrix. Consociatus autem mundo dicitur et concurrens, id est, comes et assectator ipsius, tum quia septem dierum spatio mundus omnibus suis numeris absolutus est, tum quia expletis septem annorum millibus mundi finis futurus est. Quoniam autem fermenti proprietates, si quidem vitium spectemus, sunt vetustas et aciditas: sin autem virtutem nobis proponamus, panis confectio et vis vitalis (calefacit enim fermentum, ac farinam sublevat, atque hoc vitam fovere videtur): ob eam causam submoveri, atque ejici malitiam ait, quæ vitiosas fermenti proprietates habet: non item virtutem, cui meliores fermenti proprietates insunt: cui etiam regnum celorum comparatur. De vitioso autem fermento in Evangelio dicitur: *Videte et attendite a fermento Scribarum et Phariseorum*²², hoc est, a doctrina, quam inopiam Theologus dicit, quia plebem dehortabantur, ne in Christum crederet, ac per Filii contemptum Patrem quoque ignominia notabant.

Col. 643 C. *Atque illi quidem lugeant*: etc. Dæmones, inquit, lugeant, suis videlicet primogenitis orbat. Nos autem, unctione signati, agnum comedemus. Ac merito unctionem manducatio sequitur. Nam nos quoque, posteaquam Dominum

²² Matth. xvi, 6.

ternario et toto pare quaternario conficitur, ideo sæpe pro universo accipi.

nostrum Jesum Christum per baptismum induimus, A atque eodem modo factam fuisse Christi conceptionem ipsius corpus accipimus. Verum ea, quæ in Exodo de agno scripta sunt, rursus inspiciamus : *Et immolabit eum, inquit, omnis multitudo congregationis filiorum Israel ad vesperam* ²³. Et paulo inferius : *Non comedetis ex eo crudum, nec coctum aqua, sed assum igne* ²⁴. Vespera igitur, utpote diei fluis, sæculorum finem adumbrat, quo Christus quoque nostra causa ab omni synagoga mactatus est, atque adhibuit sol Creatori suo condoleseens. Quin ipse etiam Christus mysticam cœnam vespere discipulis porrexit, ut figuram impleret (juxta legem enim ad vesperam agnus cædebatur), ac crassam peccati caliginem depelleret, illustri et sanctissimo mysterio patefacto. Enimvero sanctam illam escam crudam accipit, qui fidem inertem et frigidam habet, nec eam optimarum actionum pennis instruit, nec Christianam doctrinam per accuratam indagacionem attenuat, quandoquidem qui crudos cibos comedit, his concoquendis par esse non potest, imo nec dentibus ullo modo cedit hujusmodi alimentum. Ille autem sacrosanc- B tam escam elixam edit, qui voluptatibus servit. Nam quæ elixantur, varietatem et condimenta desiderant, mollemque vitam ac luxu diffluentem indicant, atque alimentum diuturnam in stomacho moram trahens. At vero assam hanc accipit, qui animi alacritate et probitate excellit, nec obscenæ voluptatis condimenta virtuti admiscet. Nam quod igne torretur, pure ac frugaliter apparatur. Quod enim elixatur, aquæ opera excoquitur, ac proinde perspicere non potest, utpote in aqua absoconditum : atque etiam aquosum est facileque dissolvitur. Id autem quod torretur, immediate per ignem torretur, atque ob eam causam illuminatur et exsiccat, atque condensatur. Lex itaque prohibet ne agnus coctus aqua comedatur, hoc est, aquosa et dissoluta de Christo opinio atque sententia, subindicans hujusmodi cibum fide præditis hominibus minime salutem fore. Veluti si quis Christum natura Deum non esse existimet : hoc enim solidæ et constantis ac provectæ fidei non est : item si eum, ut Deum, omnia quæ velit, facere posse neget. Hæc enim opinio per Spiritus ignem probata et explorata non est, nec eam, quam conveniebat, speculationem assecuta. Atque D idcirco nec compacta nec compressa et solida est, verum e contrario improbata, indiscussa et fluida ac solubilis. Nam qui naturali modo Christi conceptionem ac generationem cæteraque, hujus generis inquirat, is præstantius a deteriori minime distinguit, quemadmodum ignis aurum ab aliis materiis, nec doctrinam ab omni crassa et indigna cogitatione puram ac liberam efficit, sicut ignis similitudo postulat, qui materiam quidem et crassitiam absumit, aurum autem probum et defæcatum reddit. Nam qui humanæ naturæ vestigiis hæret,

atque eodem modo factam fuisse Christi conceptionem arbitratur, ut et aliorum hominum, ille quod excellentius est a deteriori non secernit. At nos his, qui agnum torrent, adjungamur, spiritu videlicet ferventes, quemadmodum Paulus hortatur ²⁵.

Ut bonis illis carbonibus, intellectum nostrum accendentibus et purgantibus, ab eo adjuvemur. Brevem illam quidem, sed sententiarum copia refertam Theologi orationem satis admirari ac prædicare nequeo. Papæ, quot Scripturæ locos in hac carbonum commemoratione brevi complexus est! Nam quot apud hunc Patrem dictiones, totidem quoque Scripturæ testimonia numerabuntur. Ac bonos quidem carbones dixit, ut a malis distingueret, quos desolatorios David appellat ²⁶, hoc est, vindices. Quod autem ait : Adjuvemur, hujus verbi ansam ab Isaia accepit, sic loquente : *Uabes carbones ignis, sede super eos* ²⁷. Hi cruat tibi auxilio. Illud autem : Intellectum accendentibus, ex Salomone sumpsit, atque acute et erudite exposuit. Sic enim quodam loco scribit : *Si esurierit inimicus tuus, ciba illum, et si sitit, potum da ei : hoc enim faciens carbones congreges in caput ejus* ²⁸. Illic autem per hos carbones, divinas et spirituales cogitationes intellexit, quæ mentem calore afficiunt atque accendunt. Hanc denique vocem, Purgantibus, adjecit, carbonis illius et Seraphim, atque hinc comparatæ sancto Isaie purgationis recordatus. Tales carbones nobis auxilii causa Christus porrigit, dicens : *Ignem veni mittere in terram, et quid volo, nisi ut ardeat* ²⁹? Quo loco ignis, Spiritus fervorem significat, vel spiritualis vitæ acrimoniam et evangelica præcepta, a quibus omnis vitiosæ animæ habitudo in cinerem redigitur atque absumitur, proinde eum quamprimum accendi cupit Dominus, ut beneficium, ac non vindicem et cruciantem.

Col. 646 A. *Quidquid porro carneum et esculentum habet doctrina, etc.* Scriptum rursus est in Exodo : *Et comedent carnes hac nocte assas igne, caput cum pedibus et intestinis* ³⁰. Theologus autem ab historia ad allegoriam ascendens : *Quidquid est, inquit, in fide ac doctrina nostra carneum, hoc est, esculentum, comedetur.* Atque ut horum verborum sensum explicemus; hujusmodi quiddam vir doctissimus dicere videtur. Omnis ea divinitatis atque humanitatis Christi doctrina, quæ, ut caro corporeis dentibus, ita spiritualibus cedit, ac si recte intelligatur, animam alere, eique prodesse potest : hæc, inquam, omnis doctrina, ut in cognitionem nostram cadens, mente comedetur, ipsique accommodabitur, atque ad spiritalem concoctionem distribuetur. Ita fiet, ut qui eam percipiunt, in id, quod perceperunt, commutentur, atque unusquisque ad membri ab eo spiri-

²³ Exod. xii, 6. ²⁴ ibid. 9. ²⁵ Rom. xii, 11. 20. ²⁶ Luc. xii, 49. ²⁷ Exod. xii, 8.

²⁸ Psal. cxix, 4. ²⁹ Isa. xlvii, 14. ³⁰ Prov. xiv,

tualiter comesi locum inducatur. Divini enim agni A
 ac Verbi secundum cujusque membri conceptionem
 unusquisque pro virium suarum, atque ordinis,
 gratiæque Spiritus ad se pertinentis, rationis fiet
 particeps. Verbi gratia, caput ille percipiet, qui
 ex improbatissimis principiis fidem, theologicæ rationis
 doctrinam prorsus missam facientem, consecutus
 fuerit. Aures autem, qui sermones divinos scite
 accipit, et per eos ad mortem usque Deo subjicitur.
 Oculos, qui res creatas spiritualiter considerat,
 atque omnes doctrinæ sensus, tam litterales,
 quam allegoricos, omni offendiculo vacantes ad
 solam Dei gloriam in unum colligit. Jam vero
 pectoris particeps sit, qui cor suum theologicis
 speculationibus ac doctrinis implevit. Manuum au-
 tem, qui nullum opus ex his quæ divino mandato
 proscripta sunt, ignave ac negligenter exsequitur,
 verum totam eam vim animæ, quæ in actione ver-
 satur, ad divinarum legum expletionem paratam
 atque intensam habet. Alvi porro, qui genitalem
 animæ partem perpetuo scaturientem habet, spiri-
 tualibusque contemplationibus affluentem, quique
 ardentissimo atque inexplebili omnique vitiosi
 affectus experti Dominici congressus desiderio et
 amore correptus est. At vero intestina edit, qui
 abstrusioris mentis acquisitione profunda Dei per-
 scrutatur, atque arcanis mysteriis velut ingurgi-
 tatur. Crura autem, qui rationem, ei animæ parti,
 quæ affectibus agitur, incumbentem habet, ac
 veluti superiore loco positam, easque animæ partes
 in quibus perturbationes existunt, imperio tenen-
 tem, quique omnem crassum et terrenum motum
 ab ea evellit. Genibus vero pascitur, qui ad ja-
 centes, et infirma fide præditos, commiserationis
 affectu de industria se demittit, ac Verbi ad nos
 dejectionem æmulatur. Postremo tibiis et pedibus
 vescitur, qui in fide et virtute atque cognitione
 fixos et immobiles animæ gressus habet. Ad hunc
 modum ille Agnus Dei ab omnibus edi ac percipi
 potest, eosque a quibus percipitur, Spiritus opera
 in sese transmutat. Cæterum hoc observatu di-
 gnum est, quod Theologus noster, si quando ver-
 bum aliquod obscurius, quam ut a rudioribus
 intelligi queat, extulerit, illud statim per dilucidius
 aliud vocabulum interpretari solet: quemadmodum
 hic quoque facit. Etenim cum dixisset: Quidquid
 carneum, adjunxit: Et esculentum, perspicuum
 faciens se carneum esculentum nominare. Rursus
 cum dixisset: Ex intestinis, protinus liquido ostendit
 se eo nomine occulta et recondita vocare. Quod
 autem per carneum et abdita indicare vult Theo-
 logus, hunc, ut opinor, sensum habet. Quemadmo-
 dum agni viscera interitus absconduntur, carnes
 autem in exteriori parte sunt: sic etiam in fidei
 nostræ et doctrinæ dogmatis, alia magis arcana et
 abstrusa sunt, alia magis obvia et perspicua, non
 secus atque illic viscera occulta sunt, carnes vero

apertæ atque in oculis positæ: Quocirca, inquit,
 non modo id excutere debemus, quod carneum
 est, id est, intellectu facile; verum insuper et
 abdita mentis, hoc est, mystica illa pervestigare
 convenit, quæ mens nostra a crassioribus homi-
 nibus interim abscondedat.

Possumus etiam fortasse ad hunc modum hæc
 exponere. Quandoquidem duplicis naturæ Christus
 est, nimirum Deus simul et homo, faciendum nobis
 est, inquit, ut non modo conspicuam ipsius carnem
 intueamur, sed et mentis abdita, hoc est, divinitatis,
 speculemur. Ac ne caput et pedes (id est, et ejus-
 modi de ungente divinitate cogitationes, quæ a
 Deo non abhorreant, et rursus ejusmodi de inuncta
 humanitate meditationes, quæ humanæ naturæ
 convenient, intactos relinquamus. Id autem asse-
 quemur, si Christum, a capite quidem Deum sæ-
 culis omnibus antiquiorem cognoscamus, a pedibus
 vero hominem, postremis temporibus factum, ad
 intestinis denique, quia divina potentia carne tecta
 atque absconsa fuit. Vel etiam fortasse in caput
 existimandum est, nimirum scire, quod Verbum,
 utpote Deus, in principio, hoc est, in Patre et
 cum Spiritu erat. Pedes autem, illud persuasissi-
 mum habere, quod Deus etiam existens, judex
 rursus ad nos rediturus est, humanæ dispensationi
 atque gubernationi finem impositurus. In fine
 enim atque extremo totius corporis pedes sunt.
 Intestina postremo, abscondita illa et veluti media
 et intestina humanitatis assumptæ doctrina: ut
 hinc trium temporum complexione sempiternam
 Christum esse intelligamus, ac per caput quidem
 in nobis declaretur, quod erat, per pedes autem
 quod erit, per intestina denique quod semper est.
 De quo Joannes quoque mihi locutus videtur, cum
 dixit: *Qui est, qui erat, qui venturus est* ²¹, prin-
 cipium videlicet ac medium et finem simul com-
 plectens.

PELUS. *Quandoquidem mihi quoque post Gre-
 gorium historiæ hujus enarrandæ, ac decernendi quo
 pacto Verbum edendum sit, potestas facta est,
 subtiliorem, quam ipse fecerit, divisionem proferam,
 sigillatim membrorum agni mentionem faciens, cor-
 porisque figmentum et creationem ad spirituales
 speculationem transferens. Caput igitur priorem in
 agno locum habet, cum suis partibus. Deinde collum
 vertebris interseptum recta protensione in humeros
 desinit, a quibus anteriores pedes fabricationem
 sortiri sunt. Post hos in superiori quidem parte dor-
 sum ac dorsi spina distenditur, in inferiori autem
 ventris concavum effectum est. Sequuntur posteriores
 pedes in caudam desinentes. Inter has autem partes
 sublimius est caput, vel, ut aptius loquar, pro-
 ectius ac prominentius. Nam altum et sublime, de
 hominis formatione prædicari Aristoteles in lib. De
 partibus animalium asserit. Pedes vero inferius
 ac circa terram gressum figunt. Hujusmodi igitur*

²¹ Apoc. 1, 4.

divinus quoque agnus est, ex capite et pedibus constans, id est, divinitate et humanitate, quem partim sola cogitatione dividens, partim uniens, atque comedens, ad animæ susceptionem apte transmittit. Susceptio autem animæ, vis est spiritualium speculationum susceptrix, quæ quidem doctrinam divisivam faciem accipiens, spiritusque fervore concalfaciens, atque alterans, eam ad coctionem digerit, in suamque essentiam transfundit. Vertex igitur divini nostri capitis, hoc est, divini Verbi, Pater est, a quo incorporeo atque inexplicabili modo genitus est. Proinde verticem etiam edere debemus, hoc est, intelligere nequaquam productioni corporum hanc generationem similem esse. Item quod ex illo quidem Verbum est, sed non post illum. Postremo, quod quantum ad causam Pater Filio major est. Quoniam autem crines etiam verticem circumtegent (hoc est, caligo illa a speculatione remota, quæ paternam substantiam obtegit) hos quoque quantum res postulat, dividere necesse habemus, atque ita vim animæ injicere ad ea attingenda, quæ et sermone superiora sunt, et cogitatione. Jam divinas etiam aures agni divini comedamus, nempe, spiritualiter audientes, quod incarnatus sit, quod Verbum caro factum sit. Neque enim Verbum in carnem mutatum esse, nec incorpoream ipsius essentiam in carnem concrevisse prædicamus, verum id quidem mansisse, quod erat, id autem, quod non erat, assumpsisse. Oculos insuper comedamus, spiritualiter cernentes, nec rerum earum, quæ sub aspectum cadunt, corporibus intersepti, verum intellectuali modo in divinas illuminationes penetrantes. Ne superciliorum quidem partem intactam relinquamus, perspicacem scilicet animæ vim obtegentes, ne superne alicunde salsa et amara spirituum aereorum fluxio infusa, oculum ipsum lædat. Quid vero? non etiam nares ipsas attingemus, nimirum divinum unguentum redolentes, quo ipse quoque Dominus ante passionem unctus est? Bonus enim odor spiritualis sumus juxta Apostolum²³. Omnis igitur speculationum puritas per attrahentem animæ facultatem, quasi per quasdam nares, nobis hauriendus est: quidquid autem in iis nebulosi et coliginosi est, foris relinquendum, naresque continendæ, ne crassitiem hanc nebulosam attrahant. Ne ori quidem parcamus, quod quidem est fons ille vitæ et immortalitatis, ad quem qui labra admovent, divinos latices hauriet: verum ad laticem illum nequaquam temerario impetu prosiliamus, sed labia prius distinguamus, ut sic fonti perspicuitas sua constet. Quod vero ad dentes attinet, eam rationem ineamus, ut eos quidem conspicemur, minime tamen confringamus. Quoniam autem feri non potest, ut Patrem ita dividamus atque intelligamus, quemadmodum divinus hic agnus (idcirco enim in obscura quoque sede dentes collocati sunt, utraque videlicet mala et labiis oblecti) operimenta quidem parce attingamus, ea autem

quæ illis operimuntur, supernis thesauris sine ulla perscrutatione relinquamus. Ne cervicis quidem expertes simus, divinum nimirum jugum trahentes: videlicet iis animum adjicientes, quæ ad perferendos adversos casus hortantur. Corrodendum nobis quoque est cartilagineum illud arteriæ, quæ ad anteriorem partem sita, anhelitum ducit. Hæc porro spirituales ascensum significat, per quem intellectilem aerem haurientes penetrant animæ perfamus ac veluti circumforemus. Quin totum etiam pectus et thoracem exedamus. Nam hæc pars cor vitale potissimum circumtegit, hoc est, omnem spirituales speculationem, quæ quidem vel maxime spirituales cibum excalefacit, atque ad fluxionem mire lubricam et mobilem immutat, talemque reddit, ut in divinos canales, per quos Spiritus irrigatio ad animæ partes transmittitur, facili ductu instuat. Ne intestinis quidem ipsis parcamus, verum cor ipsum primum edamus, nimirum propter eum qui salutis nostræ causa seipsum dejecit, cor nostrum, quoad ejus fieri poterit, conterentes et dejicientes, ac principem animæ partem perpurgantes, nec eas ratiocinationes, quæ a terra in pectus ascendunt admittentes. Quoniam autem cor ad vitam minime sufficit, utpote in modico igne redundans, nisi a pulmone perfletur, qui quidem corpus molle atque absumptum facile suaviter natura est, pulmonem quoque comedamus, hoc est rationes animam nostram integram atque incorruptam conservantes. Ventrem etiam ipsum atque intestina accipiamus, simplicem ipsum custodientes, nec ciborum multitudine prementes, a quibus vapor fuliginosus in cerebrum ascendit, ipsiusque membranam tetra caligine implet, atque ab ea rursus oppleta intercutanea mentem nostram tumefaciunt, flatuque discindunt, ac præsertim propter cæcum intestinum, hoc est, perversam cogitationem, quæ hinc impuritatem et immunditiam excipit, animæque vitiosam habitudinem offert. Jam hepar quoque cum simis ac gibbis edamus, nunc super alta et sublimia cupiditatem extendentes, nunc ad ea, quæ inferioris cognitionis sunt, hoc est, ad primas et secundas naturas. Lienem insuper modice ac leniter attragemus, vim eam, quæ a ratione aversa est, expurgantes, in qua sceleratus dæmon, velut ater quidam humor, insidet, atque occultis et pestiferis seminibus inspersis animæ puritatem inficit. Postremo partem etiam rationis expertem ita instituemus, ut rationis præceptis pareat. Ita fiet ut ne ipse quidem a nobis intactus relinquatur. Atque hæc, quantum fieri poterit, esitantes, animam nostram alamus. Illud vero cavendum, ne in ossa dentes injiciamus. Neque enim ea sine summa difficultate confici possunt, nec in alimentum admittuntur. Quod tamen non ipsorum naturæ, sed nostræ infirmitati tribuendum est. Ossa porro Verbi, arcana illa divinitatis doctrina est, atque assumptæ humanitatis consilia, ita arcana et

²³ II Cor. II, 15.

obscura, ut nulla oratione explicari queant.

Col. 646 A. *Nec vero quidquam efferemus, etc.* Hæc quoque de agno in Exodo scripta sunt: *Non efferetis ex domo quidquam carniū foras, et non relinquetis ex eo usque ad mane*²⁵. Ex eo porro, quod quidquam foras exportari, lex prohibet, illud docemur, externis, hoc est, fidei nostræ adversariis ac dogmata nostra suggillantibus impertiendum non esse fidei nostræ mysterium. Ex eo autem quod interdicit, ne quid ad matutinum usque relinquatur, hoc nobis significatur, post hanc vitam, quæ noctis ac tenebrarum nomine appellatur, nullam in futuro matutino purgationem reliquam fore. Præsens enim hoc tempus actionis et laboris est, futurum persolutionis. Adhæc differendam non esse, nec in aliud tempus rejiciendam veram atque perfectam mysterii hujus cognitionem, nec iis qui semel illius participes facti sint, committendam esse, ut plenam atque absolutam perceptionem sibi ipsis in nimis serum gratiæ tempus reservent. Id autem faciunt, qui per rudimentariam quidem institutionem Christianæ pietatis dogmata degustarunt, cæterum splendori illi, quem baptismus affert, nimium longas moras producunt, hoc est, ad senectutem rejiciunt. Quare handquaquam probanda est his, qui veræ doctrinæ participes sunt, hujusmodi dilatio. Verum quemadmodum lex Christi, vult illa quidem præcipue nos omnino non irasci (hoc enim longe tutissimum est) sin autem in eam animi perturbationem prolapsi fuerimus, ut ante vesperam saltem furorem comprimamus (*sol enim, inquit, non occidat super iracundiam vestram*²⁶, temporaliter quidem hic sol sensum movens, qui temporis mensura est: allegorico autem sensu Sol justitiæ. Ille enim iis qui mentis errore afficiuntur, occidit, ut contra optimo ac præstantissimo cuique illucescit); ad hunc quoque modum hæc spiritualis esca, id est, Christiana doctrina, in posterum diem minime reservanda est, verum illico admit-tenda. Porro hæc verba: *Non relinquetis ex eo usque mane*, D. Paulus excellentissime interpretatur dicens, Dominicæ passionis commemorationem a nobis fieri, donec veniat²⁷, hoc est, nos baptizari debere ac mortem Domini prædicare, quandiu in hac vita sumus. Mors enim Christi in hac nocte, hoc est, in præsentī sæculo commemoratur, in futura autem vita cernitur, nimirum in secunda ipsius præsentia.

Col. 646 B. *Quidquid autem osseum, etc.* Id quoque de agno in Exodi libro habetur. Os non confringetis ex eo, sed quæ residua erunt ex eo, igne comburetis. Quæ verba allegorico sensu ita exponenda sunt. In præceptis divinis eam rationem inire convenit, ut ea quæ prompte ac facile intelligi possunt (hoc enim per carnum significari